СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи Первого заместителя декана Экономического факультета с заведующими

Кафедрами

13.09.2022 № 44/17-02-60

Председательствующий - В.О. Титов, Первый заместитель декана Экономического факультета,
и.о. заведующего Кафедрой теории кредита и финансового менеджмента СПбГУ

Секретарь - Е.М. Варавина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений СПбГУ, Организационное управление,
Ректорат

Присутствовали:

Профессор Кафедры экономики
предприятия и предпринимательства

Заведующий Кафедрой управления
рисками и страхования

И.о. заведующего Кафедрой управления и
планирования социально-экономических
процессов

Доцент Кафедры статистики, учета и
аудита

Профессор Кафедры теории кредита и
финансового менеджмента

И.о. заведующего Кафедрой
экономической кибернетики

И.о. заведующего Кафедрой статистики,
учета и аудита

И.о. заведующего Кафедрой
экономической теории и экономической
политики

Доцент Кафедры теории кредита и
финансового менеджмента, зам.
Председателя УМК по УГСН 38.00.00

Доцент Кафедры экономической теории

Доцент Кафедры статистики, учета и
аудита

И.А. Аренков

С.А. Белозёров

В.М. Жигалов

Е.И. Зуга

В.В. Ковалев

А.С. Кузнецова

Д.А. Львова

А.Н. Лякин

Н.В. Покровская

А.Ю. Протасов

Г.В. Соболева

2

И.о. заведующего Кафедрой
информационных систем в экономике

И.о. заведующего Кафедрой мировой
экономики

Повестка дня:
1. О наличии проблем, возникающих в ходе
сопутствующей деятельности.
2. Разное.

О.В. Стоянова

О.Ю. Трофименко

образовательного процесса, а также в рамках

1. О наличии проблем, возникающих в ходе образовательного процесса, а
также в рамках сопутствующей деятельности

В.О. Титов, А.Н. Лякин, В.М. Жигалов, Н.В. Покровская, Д.А. Львова, И.А. Аренков,
А.С. Кузнецова

Участники совещания обсудили:
- вопросы, связанные с перераспределением педагогической нагрузки;
- вопрос о подключении иностранных обучающихся, находящихся за пределами РФ, к

занятиям в формате с использованием информационно-коммуникационных технологий;
- вопросы заключения договоров гражданско-правового характера;
- вопросы, связанные с возможностью предоставления обучающимся доступа к онлайн-

курсам;
- формат проведения пересдач зачетов/экзаменов и др.
В.О. Титов также напомнил о необходимости проведения научно-педагогическими

работниками консультаций, о новой модели обучения в аспирантуре.

1.1 Присутствующим принять информацию к сведению.

2. Разное

В.О. Титов, Н.А. Львова, А.Н. Лякин, С.А. Белозеров, И.А. Аренков, Е.И. Зуга, В.М. Жигалов

Участники совещания обсудили презентацию «Сведения о коллективе Экономического
факультета», представленную на ректорском совещании 29.08.22 г. В.О. Титов поручил тем зав.
Кафедрами, кто этого еще не сделал, обсудить указанную презентацию в коллективах Кафедр
и представить предложения по вопросу совершенствования и развития деятельности
Экономического факультета с целью формирования Дорожной карты по оптимизации
процессов управления коллективом Факультета.

Кроме того, участники совещания обсудили вопрос, связанный с оплатой труда
заместителям заведующих Кафедрами по учебной работе. Е.И. Зуга также рассказала об
изменениях, внесенных в программу государственной итоговой аттестации ООП бакалавриата
«Экономика».

Помимо этого, В.О. Титов проинформировал о необходимости пройти обязательное
психиатрическое освидетельствование тем научно-педагогическим работникам, кто этого еще
не сделал (РК № 7122/1 от 17.06.2022 г.); сообщил о необходимости передачи дел постоянного
хранения за 2015-2018 годы (РК № 6068/1 от 03.06.2019, РК № 4170/1 от 25.04.2017) в
Объединенный архив. В.О. Титов также попросил зав. Кафедрами представить предложения по

3

способам привлечения, удержания и поддержки творческой молодежи, активных молодых
ученых и исследователей (РК № 01/12/1-02-355 от 06.09.2022).

2.1.Присутствующим принять информацию к сведению

Предсе дательству ющи й

Секретарь

В.О. Титов

Е.М. ьаравина